

大连宇鸿会计师事务所

DA LIANYUHONGCPA OFFICE

地址：辽宁省大连市西岗区新开路
99号珠江国际大厦1207A室
电话：+86 (0411) 8640177
手机：1305271813

审计报告

大宇审字[2024]第024号

大连市慈善总会：

一、审计意见

我们审计了大连市慈善总会（以下简称贵总会）2023年度财务报表，包括2023年12月31日的资产负债表，2023年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵总会2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵总会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、其他信息

贵总会管理层对其他信息负责。其他信息包括贵总会2023年年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

请扫描报告二维码核对备案信息

您可使用手机“扫一扫”或进入
此码用于证明该审计报告是否由具有执业许可的会计师事务所出具，
注册会计师行业统一监管平台（<http://acc.mof.gov.cn>）进行查验。
报告编码：辽24GUPCGVE4



基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

四、管理层和治理层对财务报表的责任

贵总会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵总会的持续经营能力，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵总会、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督贵总会的财务报告过程。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审



计证据，就可能对贵总会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵总会不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

大连宇鸿会计师事务所



中国·大连市

中国注册会计师：

于敏



中国注册会计师：

于敏



二〇二四年三月五日



资 产 负 债 表

编制单位：大连市慈善总会

2023年12月31日

会民非01表

单位：元

| 资 产 | 行次 | 年初数 | 期末数 | 负债和净资产 | 行次 | 年初数 | 期末数 |
|--------------|----|---------------|----------------|------------|----|---------------|----------------|
| 流动资产： | | | | 流动负债： | | | |
| 货币资金 | 1 | 24,443,113.54 | 74,621,439.98 | 短期借款 | 23 | | |
| 短期投资 | 2 | | | 应付款项 | 24 | 8,268,713.53 | 14,697.50 |
| 应收款项 | 3 | 9,146,432.16 | 9,312,979.78 | 应付工资 | 25 | | |
| 预付账款 | 4 | | | 应交税金 | 26 | | 1,076.19 |
| 存 货 | 5 | 56,198.70 | 57,148.20 | 预收账款 | 27 | | |
| 待摊费用 | 6 | | | 预提费用 | 28 | | |
| 一年内到期的长期债权投资 | 7 | | | 预计负债 | 29 | | |
| 其他流动资产 | 8 | | | 一年内到期的长期负债 | 30 | | |
| 流动资产合计 | 9 | 33,645,744.40 | 83,991,567.96 | 其他流动负债 | 31 | | |
| | | | | 流动负债合计 | 32 | 8,268,713.53 | 15,773.69 |
| 长期投资： | | | | | | | |
| 长期股权投资 | 10 | | | 长期负债： | | | |
| 长期债权投资 | 11 | | | 长期借款 | 33 | | |
| 长期投资合计 | 12 | | | 长期应付款 | 34 | | |
| 固定资产： | | | | 其他长期负债 | 35 | | |
| 固定资产原价 | 13 | 18,216,817.40 | 18,225,430.01 | 长期负债合计 | 36 | | |
| 减：累计折旧 | 14 | 1,767,574.96 | 1,869,595.30 | | | | |
| 固定资产净值 | 15 | 16,449,242.44 | 16,355,834.71 | 受托代理负债： | | | |
| 在建工程 | 16 | | | 受托代理负债 | 37 | | |
| 文物文化资产 | 17 | | | 负债合计 | 38 | 8,268,713.53 | 15,773.69 |
| 固定资产清理 | 18 | | | | | | |
| 固定资产合计 | 19 | 16,449,242.44 | 16,355,834.71 | | | | |
| | | | | 净资产： | | | |
| 无形资产： | | | | 非限定性净资产 | 39 | 1,065,916.67 | 31,432,412.94 |
| 无形资产 | 20 | | | 限定性净资产 | 40 | 40,760,356.64 | 68,899,216.04 |
| | | | | 净资产合计 | 41 | 41,826,273.31 | 100,331,628.98 |
| 受托代理资产： | | | | | | | |
| 受托代理资产 | 21 | | | | | | |
| | | | | | | | |
| 资产总计 | 22 | 50,094,986.84 | 100,347,402.67 | 负债和净资产总计 | 42 | 50,094,986.84 | 100,347,402.67 |



业务活动表

会民非02表

单位名称：大连市慈善总会

2023年度

单位：元

| 项目 | 行次 | 上年累计数 | | | 本年累计数 | | |
|--------------------------------|----|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | 非限定性 | 限定性 | 合计 | 非限定性 | 限定性 | 合计 |
| 一、收入 | | | | | | | |
| 其中：捐赠收入 | 1 | 292,126.10 | 5,685,454.30 | 5,977,580.40 | 31,772,942.91 | 44,031,000.09 | 75,803,943.00 |
| (捐赠资金) | 2 | 292,126.10 | 4,850,587.65 | 5,142,713.75 | 31,725,306.30 | 41,213,629.09 | 72,938,935.39 |
| (捐赠物资) | 3 | | 834,866.65 | 834,866.65 | 47,636.61 | 2,817,371.00 | 2,865,007.61 |
| (其他) | 4 | | | | | | |
| 会费收入 | 5 | | | | | | |
| 提供服务收入 | 6 | | | | | | |
| 商品销售收入 | 7 | | | | | | |
| 政府补助收入 | 8 | | | | | | |
| 投资收益 | 9 | | | | | | |
| 其他收入 | 10 | 3,828,801.25 | 64,000.01 | 3,892,801.26 | 527,772.49 | 64,701.38 | 592,473.87 |
| 收入合计 | 11 | 4,120,927.35 | 5,749,454.31 | 9,870,381.66 | 32,300,715.40 | 44,095,701.47 | 76,396,416.87 |
| 二、费用 | 12 | | | | | | |
| (一) 业务活动成本 | 13 | 30,879.40 | 13,301,686.68 | 13,332,566.08 | 749,514.52 | 15,303,080.25 | 16,052,594.77 |
| (救助资金) | 14 | 264.40 | 12,466,820.03 | 12,467,084.43 | 710,490.52 | 12,485,709.25 | 13,196,199.77 |
| (救助物资) | 15 | 30,615.00 | 834,866.65 | 865,481.65 | 39,024.00 | 2,817,371.00 | 2,856,395.00 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| (二) 管理费用 | 16 | 1,483,912.19 | | 1,483,912.19 | 1,739,836.64 | | 1,739,836.64 |
| (三) 筹资费用 | 17 | 40,777.84 | | 40,777.84 | 101,687.60 | | 101,687.60 |
| (四) 其他费用 | 18 | | | | | | |
| 费用合计 | 19 | 1,555,569.43 | 13,301,686.68 | 14,857,256.11 | 2,591,038.76 | 15,303,080.25 | 17,894,119.01 |
| 三、限定性净资产 转为非限定性净资产 | 20 | 391,495.41 | -391,495.41 | | 653,761.82 | -653,761.82 | |
| 四、净资产变动额 (若为净资产减少额，以“-”号填列) | 21 | 2,956,853.33 | -7,943,727.78 | -4,986,874.45 | 30,363,438.46 | 28,138,859.40 | 58,502,297.86 |

